A impleatur, nequissimas potestates deprimens, inque humile cogens; pravaque spontaneorum affectuum (id est, voluptatis motus ac libidinis) continentiae studio direxerit; atque asperas tentationum quae invitos petunt, ærumnas tristesque casus (doloris scilicet modos) per patientiam coæquaverit, atque in vias planas fecerit: hic talis merito, *Salutare Dei videbit, quippe qui mundo corde factus sit: qua munditia per virtutes piæque contemplationes ac sensus Deum videt in fine certaminum,* juxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*<sup>30</sup>; nempe eorum laborum quos virtutis causa desudavit præmio, tranquillitatis munus consecutus, qua nihil magis Deum manifestat, iis qui illa fulti sunt.

B

Qua forsitan ratione, aliter quoque his qui sublimiores sensus spirituales querunt, videre liceat, ut in deserto, animo scilicet vitii libero, divinae sapientiae ac scientiae vocem *incho* per virtutes eloquio clamantem: quippe cum omnia omnibus, pro cuiusque modo ac ratione, unum ipsum ac idem Verbum fiat, singulis immeans; ac velut præcurrentem vocem, unumquemque ad ipsius adventum præparantem, gratiam prælargiens: quæ nimirum *in aliis quidem poenitentia fiat, tanquam futurae justitiae præcurrentis; in aliis virtus, tanquam expectatae scientiae præjacta ratio: in aliis demum scientia, ut secuturi contemplationis habitus figura certa*que nota. Prorsusque animum contemplantem C deficit tempus, dum divinas Verbi ascensiones sapienter facit, ejusque eximias benignissimasque rationes ac considerationes singulis apte componit; quibus omnibus omnia fit ut omnes salvos faciat, ob abundantes divitias suæ bonitatis.

## SCHOLIA.

1. Qui scientiam virtutibus pinguem (hoc est, actione vegetam) colit, Abel factus est in quem Deus, 109 ejusque munera, clemens aspexit.

2. Qui cognovit, ac vere futura speravit, invocandi secundum actionem, pro quibus speravit, nullum finem facit; ac Dei invocator, novus Enos existit.

D

3. Qui per actionem Deo placuit, per contemplationem ad intellectuum regionem utique mentem traducit; ne per cogitantis animi imaginem aliquam, mortem videat, quæ ex sensu in affectibus existit; nulli eorum quæ velint capere, ut inveniatur prorsus obnoxius.

4. Qui iram futuram cavens, duriorem laboribus vitæ rationem colit, Noe existit, exigua carnis angustia ac molestia, imminentem impiorum interitum vitans et condemnationem.

5. Terram appellat, carnem; cognitionem, sensus; domum patris, mundum sensibus objectum;

<sup>30</sup> Matth. v, 8.

*Et super angulum vallis.* Vallis, caro est. Ejus vero angulus, ipsius cum anima unio; secundum eam, quæ in spiritu est, connexionem: super quem turres (mandatorum scilicet munitiones) ædificantur; ac quæ de iis discretionis ergo mandata sunt, quo carnis cum anima indissolubilis, velut angulus, unio servetur.

*Et super angulos ædificavit turres.* Angulos forte vocavit Scriptura, diversas per Christum factas discretarum rerum uniones. Univit enim hominem, distinctionem masculi et femine spiritu mystice auferens, inque utrisque a proprietatibus affectuum labe inolitis, naturam liberam constituens. Univit vero etiam terram, quod inter paradysum sensibus objectum, et hunc, quem colimus orbem, discrimen intercedit, submovens. Univit autem etiam terram ac cælum, unam earum rerum quæ in sensum cadunt in se propensam naturam demonstrans. Sensilia quoque et intellectilia univit, unamque ostendit eorum quæ orta sunt, naturam, mystica quadam ratione copulatam. Postremo univit, ratione ac modo nature vim omnem excedente, etiam creatam naturam cum increata: ac in qualibet unione, seu angulo connectentes ac devincentes turres ædificavit, quæ divinis præsidio decretis existant.

*Et ædificavit turres in deserto.* Desertum est, rerum oculis subjectarum natura, sive mundus iste, in quo turres Verbum ædificare solet: piæ de rebus opiniones petentibus tribuens, hoc est, rectos in spiritu de naturali speculatione decretorum sermones.

*Et excidit cisternas multas, quoniam pecora erant ei multa in Sephila et in campestri; 112 et vinitores in montana, et in Carmelo, eo quod agriculturæ addictus erat.* Cisternas excidit in deserto, nempe in mundo, atque hominum natura, eorum qui digni sint cordibus humum egerens, terrenoque illa pondere ac sensu emundans, atque dilatans, ad divinos sapientiæ ac scientiæ imbres suscipiendos, quibus Christi pecora (eos nimirum qui ob animi infantiam morali hæcenus doctrina indigeant) potent.

*Et quæ in Sephila\*, pecora.* Sephila, si nomen interpretæris, *pelvis arcta* dicitur: significat vero eos, qui per violentas tentationes emundantur, animique ac corporis sordibus, assumpto candore detergantur. Hi velut aqua, doctrina de tolerantia ac patientia potari indigent.

*Et in campestri.* Eos scilicet, qui in latitudine

\* Sephila: Vulg. in campestribus.

(h) *Ἐν Σεφιλᾷ.* Reliqui Σεφιλᾷ scribunt, in Græcorum Bibliis, propiusque ad Hebraicam vocem accedit, quæ habet *tzere* in penultima ac quam uni LXX non sunt interpretati; quam propterea Maximus ut loci propriam nomen assumit. Vulg. in campestribus, uti etiam reliqui, ut sit idem ac πεδίον, quod et II Par. xiii, 13 redditur, *campus*, locus humilis et planus; xii vero 8, *Sephela* retinetur. Eusebius *De locis*: *Sephela pro quo Aquila,*